
2023.5.8 

臥龍会 会員・支部代表者各位 

新型コロナウイルス感染症５類変更に伴う教室運営について⑫ 

 

 平素は当会にご協力賜り厚く御礼申し上げます。 

 令和５年５月８日から新型コロナウイルス感染症の位置づけが「新型インフル

エンザ等感染症（いわゆる２類相当）」から「５類感染症」になりました。 

これにより今後の感染対策は個人、事業者の判断が基本となりましたが、支部

会員の皆様におかれましては、経済的・社会的合理性や、持続可能性の観点も考

慮して、引き続き基本的な感染対策に取り組んでいただけますよう何卒よろしく

お願い申し上げます。 

   

 引き続き各支部教室の運営に際して以下を参考にしてください。 

＜基本的感染対策の考え方＞（厚生労働省 HPより） 

基本的感染対策 考え方 

マスクの着用 

個人の主体的な選択を尊重し、着用は個人の判断に委ねることを基本。

一定の場合にはマスク着用を推奨 

手洗い等の手指衛生 

新型コロナの特徴を踏まえた基本的感染対策として、引き続き有効 

換 気 

「三つの密」の回避 

「人と人との距離の

確保」 

流行期において、高齢者等重症化リスクの高い方は、換気の悪い場所や

不特定多数の人がいるような混雑した場所、近接した会話を避けること

が感染防止対策として有効（避けられない場合はマスク着用が有効） 

 

 

 何かご不明な点がございましたら、臥龍会本部までお問い合わせお願いします。 

臥龍会本部 


